
56  diário oficial Nº 35.174 Quinta-feira, 03 DE NOVEMBRO DE 2022

Valdecir Raimundo Corrêa Lopes 57188809 /1 03.09.2021/2022 02.01 a 31.01.2023 Daf/cl/gamm

Valnice Maciel de Almeida 57188884/1 04.09.2021/2022 06.01 a 04.02.2023 DAF/CDINF/GPA

Valter Rodrigues de Aragão Júnior 54190835 /2 27.12.2021/2022 02.01 A 31.01.2023 Dto/COFT/renainf

Vanda Maria Peixoto Ferreira de 
Carvalho 3155927 /1 15.02.2021/2022 1601 a 14.02.2023 DTO/COFT/GPRVC

Vander Jocelir Ferreira dos Santos 57176418/2 01.11.2021/2022 02.01 a 31.01.2023 DAF/CIM

Vânia Raquel Xavier de Lima 3159132 /1 13.06.2020/2021 09.01 a 07.02.2023 DHCRV/ICOARACI

Waldemarina Pinheiro Pachêco 3264742 /1 01.08.2021/2022 25.01 A 23.02.2023 DHCRV/CHC

Wil Mauricio de Aragão Rocha 57200272 /1 21.07.2020/2021 10.01 A 08.02.2023 DTO/COFT/GOFTC

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4659/2022-DAF/CGP, de 01 de novembro de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CLEBER CARLOS CARDOSO MATOS, Técnico em 
Gestão Pública, matrícula 304387/1, lotado na Gerência de Registro e Mo-
vimentação de Pessoas, dez (10) dias de FÉRIAS, no período de 01.01 a 
10.01.2023, referentes ao exercício 01.01.2022/31.12.2022.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 01/01/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº 4658/2022-DAF/CGP, de 01 de novembro de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CLEBER CARLOS CARDOSO MATOS, Técnico em 
Gestão Pública, matrícula 304387/1, lotado na Gerência de Registro e Mo-
vimentação de Pessoas, vinte (20) dias de FÉRIAS, no período de 08/12 a 
27/12/2022, referentes ao exercício 01.01.2021/31.12.2021.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 08/12/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº 4657/2022-DAF/CGP, de 01 de novembro de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados neste Departa-
mento de Trânsito, trinta (30) dias de férias no mês de DEZEMBRO/2022, 
nos períodos conforme especificados a seguir.

nome Matrícula Exercício Concessão LOTAÇÃO
Pablo Condurú Monteiro 80845373 /1 15.01.2021/2022 26.12.2022 a 24.01.2023 DHCRV/CRV/RENAVAM

Marcelo Henrique Cardoso Silva 54190372 /2 12.01.2021/2022 26.12.2022 a 24.01.2023 DAF/CDINF/GPA

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 871570

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 2727/22/DGP/SEAP, 
Belém, 1º de novembro de 2022.
DESIGNAR a servidora MARIA JOSE FARO BARROS, Matrícula nº 5952947, 
para responder pela Direção no Centro de Reeducação Feminino (CRF), no 
período de 20 de outubro de 2022 a 04 de novembro de 2022, em substi-
tuição da titular ERICA DA SILVA DE SOUSA, Matrícula nº. 57216569, que 
está de férias regulamentares.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 871312
PORTARIA N° 2730/22/DGP/SEAP, 
Belém, 1º de novembro de 2022.
DESIGNAR a servidora SHEILA DOS SANTOS, Matrícula nº 57197081, para 
responder pelo cargo de COORDENADOR, no período de 1º a 30 de novem-
bro de 2022, em substituição do titular CLEIDYR DA SILVA LIMA, Matrícula 
nº 57213268, que está de férias regulamentares.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 871315

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N° 300/2022/DGP/GAB/SEAP/PA, de 21 de 
outubro de 2022, PRORROGAÇÃO de Cessão da servidora CARMELITA RO-
DRIGUES PINTO, publicada no DOE 35.164, de 26/10/2022.
Onde se lê: Período: 20/11/2022 a 19/11/2026;
Leia-se: Período: 19/11/2022 a 18/11/2026.

Protocolo: 871161
Errata de publicação do DOE Nº 35.158, de 21/10/22, Protocolo: 
866655, referente à PORTARIA Nº 2664/22/DGP/SEAP, de 19/10/22:
Onde se lê: Danielle do Socorro Guimaraes Couto – Gozo: 01.12.22 a 
30.12.22.
Leia-se: Danielle do Socorro Guimaraes Couto – Gozo: 19.12.22 a 
17.01.23.

Protocolo: 871380
ERRATA DE PORTARIA N°01429/2022, Publicada no Diário Oficial 
N°35.160 de 24 de outubro de 2022, Protocolo: 867676
ONDE SE LÊ:
Servidor(es): 5950091 – JULIANA LIMA FEITOSA – POLICIAL PENAL; Perío-
do: 17/10 a 19/10/2022 – Diária(s): 2 e ½ (duas diárias e meia)
LEIA-SE:
Servidor(es): 5942242 – JOÃO PAULO DA SILVA LIRA – AGENTE PENITENCI-
ÁRIO; Período: 17/10 a 19/10/2022 – Diária(s): 2 e ½ (duas diárias e meia)

Protocolo: 871495

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo nº 2022/165177
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2022 – SEAP/PA - UASG 925852.
Objeto: É a escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de  ma-
teriais de consumo e permanente para adestramento e operacionalização 
do Núcleo de Operações com Cães – NOC, para atender as necessidades 
desta Secretaria de Estado de Administração Penitenciária – SEAP/PA nas 
atividades de serviços diários operacionais, ações de ensino qualificativo/
educação continuada e suporte logístico ao GAP, grupo de elite (Art. 33 da 
Lei Estadual 8.937/2019) desta SEAP para intervenções táticas nas Unida-
des Penitenciárias, conforme condições, quantidades e exigências estabe-
lecidas no Edital e seus anexos.
Data de abertura: 17/11/2022 às 10:30h (Horário de Brasília).
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
O edital encontra-se acessível nos sites: www.comprasgovernamentais.
gov.br e www.compraspara.pa.gov.br. Responsável pelo certame: Gabriela 
S.A.Barros.
MARCO ANTÔNIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Ordenador de Despesas

Protocolo: 871477
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2022 - UASG 925852
Processo nº 2022/974137, o objeto da presente licitação é aquisição de 
uniformes, para uniformizar os novos Policiais Penais, que iram ingres-
sar nesta Secretaria de Estado de Administração Penitenciária através do 
concurso nº C 208/2021, nas atividades de serviços diários operacionais, 
ações de ensino qualificativo/educação continuada e suporte logístico des-
ta SEAP para intervenções táticas nas Unidades Penitenciárias, de acordo 
com as quantidades e locais especificados neste Edital. Data de abertura: 
17/11/2022 às 10h00min (Horário de Brasília), edital encontra-se aces-
sível nos sites:www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Nícolas Pinto Alves; Local de Abertura: www.
comprasgovernamentais.gov.br
Marco Antônio Sirotheau Correa Rodrigues
Ordenador de Despesas

Protocolo: 871474

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 271/2022 de 31/10/2022.
Suprido: Cristiane Alves dos Santos
Matrícula: 541899144
Cargo: Assistente Administrativo
Prazo de Aplicação: 60 (Sessenta) dias, a contar da data da emissão da 
Ordem Bancária.
Prazo Prestação de Contas: 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação.
Base Legal: Decreto 1.180 de 12 de agosto de 2008.

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor

978832 0101000000 33.90.30 R$ 1.977,80

978832 0101000000 33.90.39 R$ 2.022,20

Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Protocolo: 871157


